

Paris, le 23 février 2006

COMMUNIQUE DE PRESSE

GROUPE CIC

Développement de la banque de réseau et amélioration du profil de risques

Marqué par une hausse du PNB du réseau bancaire et une baisse du coût du risque, le résultat économique 2005 du groupe CIC de 635 millions d'euros progresse de 8,9 % sur l'ensemble de l'année malgré l'impact de la cession des risques des produits structurés.

Le conseil de surveillance du Crédit Industriel et Commercial (CIC), réuni le 23 février 2006 sous la présidence de Monsieur Etienne PFLIMLIN, a pris connaissance des résultats de l'exercice 2005 arrêtés le 20 février par le directoire présidé par Monsieur Michel LUCAS.

Résultats commerciaux

Durant l'année, le groupe CIC a poursuivi son développement par la création d'agences et la modernisation de son réseau.

La priorité donnée au développement de la banque de détail a notamment permis :

- de conquérir plus de 160 000 nouveaux clients : particuliers, professionnels et entreprises (3 627 922 au 31 décembre 2005 contre 3 462 526 au 31 décembre 2004) ;
- de promouvoir et d'accroître la production des prêts à la clientèle (+ 23 %), plus particulièrement à l'habitat (+ 32 %) ainsi que les crédits à la consommation (+ 13%) et ceux d'équipement aux entreprises (+ 11 %) ;
- d'accroître les encours de l'épargne bilantielle, dont l'épargne à régime spécial (+ 3 %) et les dépôts à vue (+ 8 %) ;
- de dynamiser l'activité d'assurances IARD (+ 34 % du stock de contrats et + 38 % de production annuelle de nouveaux contrats) ;
- et de faire progresser les commissions financières de 10 % et celles d'assurances de 20 %.

Résultats financiers

Le résultat net part du groupe augmente de 5,1 % (578 millions d'euros contre 550 millions en 2004) grâce à une contribution positive de tous les métiers à l'exception des activités de marché.

Le PNB du groupe CIC passe de 3 374 millions à 3 266 millions d'euros (- 3,2 %). Cette évolution s'explique principalement par un PNB 2005 des activités de marché en recul de 388 millions suite à la cession, au premier semestre 2005, du portefeuille des risques sur produits structurés*.

Le PNB de la banque de détail (82 % du PNB du groupe), cœur de métier du CIC, varie de 2 608 millions d'euros à 2 685 millions (+ 3 %) et son résultat avant impôt progresse de 485 millions à 660 millions (+ 36,1 %).

Celui de la banque privée (10 % du PNB) augmente de 313 millions à 331 millions d'euros (+ 5,8 %) et celui du capital-développement (8 % du PNB) de 70 millions à 247 millions d'euros.

Celui de la banque de financement et de marché passe de 431 millions à 17 millions d'euros. Cette évolution s'explique essentiellement par la cession, au 30 juin 2005, des risques du portefeuille de produits structurés actions (- 484 millions *). La mise en oeuvre de cette décision ne s'est pas traduite par des coûts significatifs sur le second semestre 2005.

Le coût du risque avéré diminue de 0,42 % à 0,13 % du total des encours de crédits pour s'établir à 102 millions d'euros contre 287 millions en 2004.

Le taux de couverture des créances douteuses et contentieuses est de 65 % à fin 2005.

La rentabilité des capitaux propres (ROE) ressort à 10,8 % et le bénéfice par action à 16,42 euros.

Le ratio européen de solvabilité (RES tier one) s'établit à 7,0 % (chiffre provisoire) en normes IFRS au 31 décembre 2005, venant de 6,1 % en 2001, 6,3 % en 2002 et 6,8 % en 2003 et 7,2 % en 2004.

La solidité financière du CIC, filiale du Crédit Mutuel Centre Est Europe, a été confirmée par les agences de notation : Standard and Poor's et Moody's maintiennent respectivement à A+ perspective positive et A1 la note du CIC ; et Fitch a relevé la note sur le long terme du CIC pour la fixer à AA-.

Enfin, le directoire proposera à l'assemblée générale des actionnaires qui sera convoquée le 11 mai 2006, un dividende net de 4,10 euros par action contre 3,78 euros versés au titre de l'exercice précédent.

Perspectives

Les signes de reprise de l'activité économique et des marchés financiers devraient conforter les objectifs et les prévisions du groupe CIC pour 2006, notamment :

- la poursuite du développement commercial du réseau,
- le renforcement et l'unification de ses métiers spécialisés,
- l'enrichissement de sa gamme de produits et services sur l'ensemble de ses marchés.

*** Pour rappel, la communication faite pour l'arrêté des comptes au 30 juin 2005 sur les produits structurés**

Le portefeuille (près de 400 contrats pour un encours de 17 milliards d'euros) était principalement composé de produits structurés actions multi sous-jacents et à barrière. Il comprenait une forte concentration de risques sur certaines échéances et valeurs qui pouvaient conduire, le cas échéant, à des pertes significatives.

La décision a été prise de céder l'essentiel des risques de ce portefeuille courant juin 2005 et, à ce jour, il reste 2,5 milliards d'euros qui ont fait l'objet, dans les comptes au 30 juin 2005, d'un provisionnement pour 24 millions d'euros fondé sur une valorisation externe .

La moins-value est donc de 597 millions d'euros. La perte de gestion du semestre est de 46 millions d'euros (156 en 2004).

*Après prise en compte des effets IFRS (+ 183 millions *), le PNB de l'activité produits structurés au premier semestre 2005 est de - 484 millions d'euros. L'impact, net d'impôts, sur le résultat net de 2005, est de - 320 millions d'euros.*

** : day one profit and loss et bid/ask*

Contacts presse :

- Bruno Brouchiquan : 01 45 96 92 20 - brouchbr@cic.fr
- Marc Vannini : 01 45 96 92 22 - vanninma@cic.fr

Groupe CIC

Chiffres clés

(en millions d'euros)	31 décembre 2005 IFRS (1)	1er janvier 2005 IFRS (1)
Activité		
Total du bilan	195 835	172 652
Crédits à la clientèle	75 558	65 862
Dépôts de la clientèle	55 065	52 448
Capitaux gérés et conservés	190 306	136 960
Nombre de contrats d'assurance IARD MRH	478 582	357 681

Capitaux propres

Capitaux propres part du groupe	6 079	5 437
Capitaux propres minoritaires	396	358
Total	6 475	5 795

Effectifs fin de période	23 265	23 925
Nombre d'agences	1 940	1 890
Nombre de clients	3 627 922	3 462 526
Particuliers	2 985 849	2 840 851
Entreprises et professionnels	642 073	621 675

Résultats

Compte de résultat consolidé	31 décembre 2005 IFRS (1)	31 décembre 2004 IFRS hors IAS 32-39 (1)
PNB	3266	3374
Frais de gestion	(2515)	(2419)
RBE	751	955
Coût du risque	(95)	(195)
Résultat d'exploitation	656	760
Gains ou pertes nets sur autres actifs	9	4
Résultat des sociétés mises en équivalence	59	45
Résultat avant impôt	724	809
Impôts sur le résultat	(89)	(226)
Résultat net global	635	583
Intérêts minoritaires	(57)	(33)
Résultat net part du groupe	578	550
Résultat net par action (en euros)	16,42	15,62

(1) présentation IFRS selon la recommandation CNC 2004-R.03